
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
____________________ 

Provincia di Bergamo 
 

Codice Ente 10245 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica 
 

Sigla Numero Data  

C.C. 44 29-12-2015 COPIA 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA 

DI SERVIZI SOCIALI DAL 01.01.2016. 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00 nella 

sede delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali; 

all’appello risultano: 

 Presenti / Assenti 
BELLINI ANGELA Presente 
MORANDI LUCA Presente 
PEDRANA VERA Presente 
BARONCHELLI SILVIO Presente 
PERSONENI ERNESTO Presente 
FANTONI ATTILIO Presente 
FIORINA GIANLUCA Presente 

Totale Presenti    7 
Totale Assenti    0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



PARERE PREVENTIVO  
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita 
l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 
Addì, 09-12-2015 
            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to  Rag. Miriam Morandi 
 
 
 

 
 
 

PARERE PREVENTIVO  
 
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita l’istruttoria 
di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

        
Addì, 09-12-2015 
                                                                                    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       f.to  Rag. Miriam Morandi 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco illustra il punto posto al n. 3 dell’ordine del giorno. 

Interviene il consigliere Fantoni in merito al costo relativo alla distribuzione dei 
pasti agli anziani chiedendo all’Amministrazione Comunale che vengano coinvolte le 
ditte presenti sul territorio per una compartecipazione agli stessi. 

Quindi, 

 



I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
CONSIDERATO che il Comune, nei limiti delle proprie competenze e nel 

rispetto dei principi di equità, imparzialità, pari opportunità, trasparenza, presa in carico 
personalizzata e continuativa, libertà di scelta ed al fine di rimuovere gli ostacoli di 
ordine economico e sociale che, limitando di fatto la libertà e l’uguaglianza dei 
cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva 
partecipazione di tutti i cittadini all’organizzazione politica, economica e sociale del 
Paese, garantisce l’erogazione: 

a) dei servizi che costituiscono livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti 
civili e sociali ai sensi dell’art. 117, comma 2, lett. m), Costituzione;  

b) dei servizi definiti dalla Regione quali livelli ulteriori – rispetto a quelli essenziali 
individuati dallo Stato – da garantire nel territorio regionale; 

c) dei servizi definiti dal Comune medesimo quali livelli ulteriori rispetto a quelli di 
cui alle lett. a) e b) da garantire nel territorio comunale; 

 
PREMESSO che in data 13.04.2015 è stato sottoscritto il Piano di Zona 

2015/2017 e l’Accordo di Programma per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nell’Ambito Territoriale Valle Seriana Superiore e di Scalve, 
previsto dalla Legge 328/2000 nel quale veniva confermato come Ente Capofila il 
Comune di Clusone; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 39 del 28.11.2015 con la quale si 

approvava la Convenzione per la gestione in forma associata dei Servizi Sociali tra i 
Comuni e il Comune di Clusone con decorrenza 01.01.2016 – 31.12.2020; 

 
CONSIDERATO che nella convenzione sopra citata si approvava la gestione 

associata dei servizi dell’Area Disabilità, dell’Area Minori e Affido, dell’Area Anziani e 
dell’Area Trasversale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 43 del 31.12.2015 con la quale si 

prendeva atto del Regolamento in materia di Servizi Sociali gestiti in modo associato; 
 
RICHIAMATE altresì le linee guida per l’approvazione del Regolamento 

Comunale dei Servizi Sociali approvate in data 09.11.2015 dall’Assemblea Distrettuale 
dei Sindaci della Valle Seriana Superiore e della Valle di Scalve; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Regolamento Comunale 

in materia di Servizi Sociali, composto da 13 articoli ed un allegato, che si unisce alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che alcuni servizi ivi previsti verranno attivati qualora se ne 

ravvisasse la necessità; 
 
CONSIDERATO altresì che i criteri guida per l’erogazione delle prestazioni, le 

modalità attuative e di affidamento dei servizi sono definiti nelle rispettive linee guida e 
nelle specifiche degli appalti e convenzioni; 

 
CONSIDERATO che tale Regolamento disciplina i criteri di definizione della 

compartecipazione al costo delle prestazioni sociali, delle prestazioni sociali agevolate e 
della componente socio-assistenziale delle prestazioni agevolate di natura socio-
sanitaria assicurate dal Comune nonché i criteri guida per l’erogazione delle stesse; 



 
CONSIDERATO altresì che il predetto Regolamento entra in vigore dal 1^ 

gennaio 2016; 
 
VISTI: 
− lo Statuto comunale; 
− il Regolamento di Contabilità; 
− il D.P.R. 31.01.1996, n. 194; 
− l'art. 42 ("Attribuzioni dei Consigli") del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
− i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 

bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, inseriti nel presente atto; 

 
Con voti favorevoli unanimi, tutti espressi nei modi di  legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Regolamento Comunale in materia di Servizi Sociali che si 
unisce alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore dal 1^ gennaio 2016; 

3. Di dare mandato al Responsabile competente per dare attuazione al presente 
provvedimento; 

4. Di dare atto che il presente Regolamento annulla e sostituisce integralmente ogni 
precedente norma regolamentare comunale in materia. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
CON separata votazione unanime espressa per alzata di mano da tutti i 
consiglieri presenti e votanti  

D I C H I A R A 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 29-12-2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  LEANDRA SAIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi 
di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 
Addì, 30-01-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LEANDRA SAIA 

 
                           ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 20-01-2016 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Addì, 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Eugenia Stabilini 

 


